
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 1 万吨豆制品、2 千吨肉制品、

2 千吨面制品项目

建设单位（盖章）：韶关市旭康食品有限公司

编制日期： 二 0 二三年八月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1万吨豆制品、2千吨肉制品、2千吨面制品项目

项目代码 2304-440205-04-01-978474

建设单位联系人 范易衡 联系方式 13543277351

建设地点
韶关市曲江区白土镇兴园北路白土工业园 B4区（韶关曲江经济开发

区）

地理坐标 东经 113 度 30分 38.516秒，北纬 24度 40 分 15.665 秒
[...]


— 52—

⑥车间地面清洗废水

项目生产车间地面每天需要清洗，清洗部分主要为生产区域，其中冷库，更

衣室等不需要进行清洗。项目整个进行肉制品生产区域的面积约为 1200m2，清

洗频率为一天一次，用水量按照《建筑给水排水设计标准（GB50015-2019）》

中表 3.2.2停车库地面冲洗水用量为 2~3L/m2，本次用水量取 2.5L/m2，则地面

清洗水用量为 900m3/a（3m3/d）。冲洗水部分残留在地面自然挥发到空气中，

排污系数取 0.9，则废水产生量为 810m3/a（2.7m3/d）。

综上，本项目肉制品生产生产废水（肉类解冻废水、原料清洗废水、蒸煮废

水、设备清洗废水以及车间地面清洗废水）产生量共计 6103m3/a（20.34m3/d）。

⑦废水水质情况

根据肉制品生产企业废水水质情况，该类污水的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油、TP。其中废水中的 CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油污染源强参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）表 4 肉类加工废水水质设计取值，TP污染源强类比《惠州山

谷食品发展有限公司肉制品及速冻食品生产项目环境影响评价报告表》中生产

废水处理前浓度值。项目废水污染物取值情况如下：

表 4-14 《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4摘录

污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

废水浓度范围 800-2000 500-1000 500-1000 25-70 30-100

表 4-15 惠州山谷食品发展有限公司肉制品及速冻食品生产项目与本项目类比的可行性

对比项 本项目
惠州山谷食品发展有限公司

肉制品及速冻食品生产项目
可比性分析

产品种类
肉制品为2000 吨/年（香肠

1000 吨/年、肉丸1000/年

肉制品为2000 吨/年（香肠

1200 吨/年、肉丸200 吨/年、

卤味和烧腊200 吨/年、调理

肉200吨/年、预制肉制品200
吨/年）；速冻食品200 吨/

年

均为主要从事

肉制品加工企

业，可类比

主要原辅

材料

鸡肉、牛肉、猪肉、大豆蛋

白粉、食盐、肠衣等

猪肉、禽肉、面粉、淀粉、

调味料、香辛料、食品添加

剂、鸡蛋、肠衣等

使用的原辅材

料相近



— 53—

主要生产

设备

绞肉机、打浆机、斩拌机、

灌肠机、蒸煮箱、蒸煮水槽、

成型机等

切丁机、刨肉机、绞肉机、

打浆机、搅拌机、斩拌机、

滚揉机、灌装机、制冰机、

蒸煮柜、肉丸成型机、自动

水煮槽、拉肠机、选肠机、

剥皮机、速冻线等

生产设备相近

主要生产

工艺

香肠类：原料缓化清洗、绞

制搅拌、腌制、灌肠、蒸煮、

预冷、速冻、检验、包装、

金属探测、冷藏；

肉丸类：原料缓化清洗、绞

制搅拌、制浆、成型、水煮、

预冷、速冻、检验、包装、

金属探测、冷藏；

半成品肉浆：自然解冻、清

洗、碎肉、绞肉、搅拌；

香肠：灌装、蒸煮熟制、自

然冷却、拉肠/剥皮、包装；

肉丸：肉丸成型、水煮熟制、

自然冷却、包装；

卤味和烧腊：自然解冻、清

洗、卤制/腌制、熟制、包装；

调理肉和预制肉制品：自然

解冻、清洗、腌制、搅拌/滚
揉→包装；速冻食品：和面、

压面、成型、（熟制）、包

装

生产工艺相

近，主要产品

为香肠和肉

丸，具有可类

比性。

废水来源

肉类解冻废水、原料清洗废

水、蒸煮废水、设备清洗废

水、车间地面清洗废水

锅炉排污水、水煮槽更换废

水、生产工具清洗废水、解

冻废水、原料清洗废水、地

面清洗废水等

废水来源基本

一致

类比结果
本项目与类比项目在产品、原材料、设备、生产工序、废水来源等方面相似，

因此本项目生产废水源强与类比项目具有可类比性。

由上表可知，本项目原辅材料、产品、工艺、规模、废水来源等方面的情

况与惠州山谷食品发展有限公司的现状情况均具有类比可行性，故项目废水中

TP污染源强参考其报告表中生产废水处理前浓度值具有可行性。

本项目肉制品生产废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油产生浓度按

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4最大值进行取

值，TP产生浓度按惠州山谷食品发展有限公司肉制品及速冻食品生产项目环评

报告中数据为 4.1mg/L。面制品生产废水产生情况见下表 4-16。

表 4-16 本项目肉制品生产废水产生情况一览表

废水类型 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷

生产废水
6103m3/a

产生浓度

（mg/L） 2000 1000 1000 70 100 4.1

产生量

（t/a） 12.206 6.103 6.103 0.427 0.610 0.025

（4）生产废水小计



— 54—

综上，本项目生产废水总产生量为 20304.25m3/a（67.68m3/d），其中豆制品

生产废水产生量为 13155m3/a（43.85m3/d），面制品生产废水产生量为

1046.25m3/a（3.49m3/d），肉制品生产废水产生量为 6103m3/a（20.34m3/d）。

生产废水经收集排入厂区自建废水处理站处理达到曲江经济开发区污水处理厂

进水水质要求后，经园区污水管网排入曲江经济开发区污水处理厂进一步处理。

综合以上水污染源分析，本项目营运期生产废水综合废水水质详见表 4-17。

表 4-17 营运期生产废水产生情况一览表

名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP TN

豆制品生产

废水
13155m3/a

产生浓度

（mg/L） 4868.9 1747.6 312 77.5 0.8 19 161.4

产生量

（t/a） 64.050 22.990 4.104 1.020 0.011 0.250 2.123

面制品生产

废水
1046.25m3/a

产生浓度

（mg/L） 644.29 257.72 200 0.12 / 2.06 2.24

产生量

（t/a） 0.674 0.270 0.209 0.0001 / 0.002 0.002

肉制品生产

废水
6103m3/a

产生浓度

（mg/L） 2000 1000 1000 70 100 4.1 /

产生量

（t/a） 12.206 6.103 6.103 0.427 0.610 0.025 /

综合废水
20304.25m3/a

产生浓度

（mg/L） 3789 1446.12 513 71.26 30.58 13.65 104.7

产生量

（t/a） 76.93 29.363 10.416 1.447 0.621 0.277 2.125

（5）生产废水污染防治措施情况

本项目综合废水属可生化有机废水，可生化性强。项目厂区自建废水处理设施

拟采用 “气浮+厌氧水解+生物接触氧化+沉淀”工艺对废水进行处理，针对性的

去除可生化有机废水中 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等污染物，达到

园区污水处理厂进水水质要求后，排入曲江经济开发区污水处理厂进一步处理。

厂区废水处理设施设计规模为 100m3/d。

废水处理工艺如图4-2所示。



— 55—

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

①格栅井：综合废水先经过格栅去除进站污水中的大块杂物和部分悬浮物，

主要为后续单元动力设备的正常运行提供保障。

②调节池：本单元主要是均和水质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单



— 56—

元的冲击负荷，大大降低水量变化对处理效果的影响，减少处理构筑物的容积

节省工程投资费用，便于系统自动化控制。

③ABR 池：由于在反应器中使用一系列垂直安装的折流板，将反应器分隔

成串联的几个反应室，每个反应室都可以看作一个相对独立的上流式污泥床系

统（upflow sludge bed，简称 USB）。被处理的废水在反应器内沿折流板作上下

流动，依次通过每个反应室的污泥床，废水中的有机基质通过与微生物接触而

得到去除。

④气浮池：气浮装置的工作原理是在一定条件下，将大量空气溶于水中，形

成溶气水，作为工作介质，通过释放器骤然减压，快速释放，产生大量微细气

泡黏附于经过混凝反应后废水中的“矾化”上，使絮体上浮，从而迅速地除去水

中的污染物质，达到净化的目的。本处理单元是将适当数量的混凝剂投入水体，

经过充分混合、反应，使废水中微小悬浮颗粒和胶体颗粒相互产生凝聚作用，

成为颗粒较大，易于沉降的絮凝体（颗粒直径>20μm），经过沉淀加以去除。

对 COD、BOD的去除也有很好的效果。

⑤厌氧水解池：经过物化预处理后的废水进入生化系统的水解酸化池。在高

浓度废水处理工艺中，厌氧处理技术是一个关键步骤。废水的厌氧生物处理是

指在没有游离氧的情况下，以厌氧生物为主对有机物进行降解的一种处理方法。

在厌氧生物处理过程中，复杂的有机化合物被降解，转化为简单、稳定的小分

子化合物，同时释放出能量。其中，大部分能量以甲烷（CH4）的形式出现，

如果厌氧消化过程彻底，最终产物均为 CH4、CO2及 NH3（NH4HCO3）。本单

元除了降解有机物同时还为后续好氧处理作了很重要的前期处理。

⑥接触氧化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为

主对有机物进行降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、

溶解态的有机物为主，作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反

应，逐级释放能量，最终以无机物质稳定下来，达到无害化。

⑦沉淀池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产

生的污泥或生物膜与水分离，形成泥水界面。



— 57—

⑧污泥浓缩池：本单元主要是将各个处理单元产生的剩余污泥汇集，通过静

置使污泥进一步浓缩。

根据本项目的进水水质浓度以及污水处理站采用的废水工艺的各处理单元

的对污染物的去除率，分析本项目自建污水处理站的处理效率如下：

表 4-18 拟建废水处理系统预期处理效果 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
TP TN

生产废水进水水质 3789 1446.12 513 71.26 30.58 13.65 104.7

格栅池
去除率 0% 0% 5% 0% 3% 0% 0%

出水 3789 1446.12 487.35 71.26 29.66 13.65 104.7

调节池
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水 3789 1446.12 487.35 71.26 29.66 13.65 104.7

ABR反应

池

去除率 20% 20% 10% 25% 10% 20% 20%

出水 3031.2 1156.90 438.62 70.51 26.69 10.94 83.76

气浮池
去除率 10% 10% 50% 2% 60% 2% 2%

出水 2728.08 1041.21 219.31 69.10 10.68 10.72 82.08

厌氧池
去除率 70% 60% 0% 40% 35% 30% 40%

出水 818.42 416.48 219.31 41.46 6.94 7.50 49.25

好氧池
去除率 80% 80% 0% 70% 15% 85% 70%

出水 163.68 83.30 219.31 12.44 5.90 1.13 14.78

二沉池
去除率 3% 1% 70% 2% 10% 3% 2%

出水 158.77 82.47 65.79 12.19 5.31 1.10 14.48

标准限值 250 100 150 20 / 2 30

由上表可知，项目综合生产废水经自建污水处理站处理后，出水水质能够

达到曲江经济开发区污水处理厂进水水质要求。经处理后，项目生产废水排放

情况如下：

表 4-19 项目生产废水排放情况一览表

名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP TN

生产废水
20304.25m3/a

排放浓度

（mg/L） 158.77 82.47 65.79 12.19 5.31 1.10 14.48



— 58—

排放量

（t/a） 3.224 1.674 1.336 0.248 0.108 0.022 0.294

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目生活污水采用隔油隔渣池+三级化粪池进行预处理，生产废水经收集后进入

厂区自建的废水处理站进行处理。废水经预处理达到园区污水处理厂进水水质要求

后，排入曲江经济开发区污水处理厂进一步处理。

废水处理措施可行性分析

由于项目为食品加工业，其废水生化可行性程度高于生物降解，因此生物

处理工艺是食品类加工废水处理采用的最普遍的主体工艺，生物处理是通过微

生物的新陈代谢作用，分解废水中溶解性有机物，常用的方法有厌氧/好氧、活

性污泥法和 SBR 法等。本项目拟采用的废水处理工艺为“气浮+厌氧水解+生物

接触氧化+沉淀”，项目主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

动植物油。根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业--屠宰及

肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 7 和《排污许可证申请与核发技术规范食

品制造工业--方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录

A中表 A.1列出的废水污染防治可行技术，分析本项目自建污水处理站废水处

理工艺的技术可行性，具体见下表：

表 4-20 项目废水污染治理技术与相应行业排污许可技术规范可行技术分析

废水

类别

污染控制

项目

排放

去向
可行技术

本项目采

取措施

是否为

可行技

术

综合

生产

废水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、总

氮、总磷、

动植物油

间接

排放

HJ860.3-2018：
1）预处理：粗（细）格栅（禽类屠宰需设置

专用的细格栅、水力筛或筛网）；平流或旋流

式沉砂；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板

或平流式隔油池；气浮

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应器或水解酸化技术；活

性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

自建污水

处理站拟

采用“格栅

+调节池+A
BR池+气
浮”的预处

理工艺和

“水解酸化

+生物接触

氧化”的生

化处理工

艺对本项

目的生产

废水进行

是

HJ1030.3-2019：
1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉

淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物



— 59—

处理达标

后，纳入园

区处理厂

进行深度

处理。

接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺

氧/好氧活性污泥法（A/O 法）；厌氧-缺氧-
好氧活性污泥法（A2/O 法）

由上表可知，本项目采用的生产废水治理技术为《排污许可证申请与核发

技术规范农副食品加工工业--屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 7 和《排

污许可证申请与核发技术规范食品制造工业--方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A 中表 A.1 中的可行技术，因此本项目自建

污水处理站的废水处理工艺具有技术可行性。

项目生产废水排放量为 67.68m3/d，本项目污水处理站设计处理能力为 100m3/d＞

67.68m3/d，处理能力能够满足本项目废水处理的需求；同时，根据污水处理站的出水

设计指标，处理后的废水可达到园区污水处理厂进水水质标准，能够达标排放。因此，

本项目水污染控制和水环境影响减缓措施是有效的。

4、依托污水处理设施的环境可行性评价

曲江经济开发区污水处理厂是曲江经济开发区配套建设的污水处理厂，位于

开发区最南端，北江防洪堤内，规划处理能力 3万 m3/d，首期工程 1.5万 m3/d。

曲江白土污水处理厂污水处理工艺采用“化学预处理+循环式活性污泥）

（CASS）”工艺，污水首先经过粗格栅后经提升泵房进入沉砂池，沉砂池前的

进水渠道上设置细格栅，以保证后续处理构筑物的正常运行。污水经沉砂后到

改良 A2/O 生物处理池，该池由缺氧区和厌氧区组成，并且在其中添加化学除

磷剂，以完成除磷、生物脱氮和降解有机污染物的过程。其中，好氧段出水端

的混合液回流至后一个缺氧段，回流污泥回流至首端的缺氧段。A2/O生物处理

池的出水经消毒后外排至北江；污泥一部分回流至 A2/O 生物处理池，另一部

分剩余污泥进行机械浓缩脱水，脱水泥饼外运。

园区污水处理厂首期建设规模 1.5万 m3/d，建设资金约 3954万元，目前已

完成建设，已于 2012年 5月投入试运行。园区污水收集管网规划约 16.6km，

主管为 DN1000，支管为 DN400-800，目前管网的建设基本完成。



— 60—

根据《关于南粤水更清行动计划(2013~2020年)》，该污水厂出水水质应达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A排放标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)城镇二级污水处理厂第二时

段一级标准中较严者的要求。为此，园区管委会特委托相关设计单位对污水厂

工艺进行了改进，确保污水达标排放。

为了满足一级 A的排放标准，在生物处理后加多一道化学混凝沉淀及生物

过滤工艺。即在 CASS池末端出水后投加化学混凝剂，通过管道絮凝器进入到

二沉池，此工艺可进一步去除悬浮物，也可在必要的时候化学除磷，二沉池剩

余污泥进入污泥脱水系统处理。在生物池之后，设置一个中转池缓冲滗水流量，

采用变频提升的方式二次提升 CASS池出水，通过管式混凝器投加化学混凝剂，

混合液进入折板反应池完成反应后进入到二沉池，在二沉池完成固液分离。

本项目位于韶关曲江经济开发区内，在污水处理厂纳污范围，园区纳污管网现

已铺设到项目所在区域，同时本项目拟铺设管道与市政污水管网接驳。

本项目生活污水主要来源于厂区员工的日常办公生活用水，属于典型的城市生活

污水，经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后符合园区污水处理厂进水水质要求。生产废

水经厂区自建废水处理站处理后符合园区污水处理厂进水水质要求。本项目生活污水

的产生量为 4.56m3/d，综合生产废水的产生量为 67.68m3/d，则本项目全厂废水

总产生量为 72.24m3/d，仅占园区污水处理厂处理量（首期建设规模 1.5万 m3/d）

的 0.482%，且目前园区污水处理厂仍有处理余量，能接纳本项目的污水量。因

此，本项目生活污水和综合生产废水纳入园区处理厂处理并不会对其运营及出

水水质造成不良影响。

综上分析，本项目生活污水及生产废水排至园区污水处理厂进行处理的方

案可行。

5、废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报（2022年）》（韶关市生态环境局，二〇

二三年五月），2022 年，韶关市主要江河水系状况总体良好，水环境质量与上年相



— 61—

比无显著变化，水质达标率为 100%。项目所在区域水质能达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的相应的水质标准要求，地表水水质状况较好。本项目生活

污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理，生产废水经厂区自建污水处理站预处理达到园

区污水处理厂进水水质要求后，排污园区污水处理厂进一步处理。项目采取有效的水

污染影响减缓措施，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应的排放标准要求，对

地表水环境影响轻微。

项目废水排放信息如表 4-21〜4-23所示。

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、动

植物油

园

区

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

生活

污水

处理

设施

隔油隔

渣池+
三级化

粪池

DW00
1

■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排

放

2

生

产

废

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、动

植物油、

总磷、总

氮

TW0
02

自建

废水

处理

站

气浮+
厌氧水

解+生
物接触

氧化+
沉淀

DW00
2

■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排

放

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放

标准
mg/L

1 DW00
1

E113.50
56°

N24.674
4° 0.1368 园区污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

/
曲江经

济开发

区污水

处理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

2 DW00 E113.50 N24.674 2.0304 / 氨氮 5



— 62—

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

2 58° 0° 动植

物油
1

总氮 15

总磷 0.5



— 63—

表 4-23 项目废水污染物排放执行情况表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW00
1

CODCr

曲江经济开发区污水处理厂

进水水质标准

250

BOD5 100

SS 150

氨氮 20

动植物油 /

2 DW00
2

CODCr

曲江经济开发区污水处理厂

进水水质标准

250

BOD5 100

SS 150

氨氮 20

动植物油 /

总磷 2

总氮 30

表 4-24 建设项目废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODCr 200 0.00091 0.274

BOD5 100 0.00046 0.137

0

SS 120 0.00055 0.164

氨氮 20 0.00009 0.027

动植物油 15 0.00007 0.021

2 DW002

CODCr 158.77 0.01075 3.224

BOD5 82.47 0.00558 1.674

SS 65.79 0.00445 1.336

氨氮 12.19 0.00083 0.248

动植物油 5.31 0.00036 0.108

总磷 1.10 0.00007 0.022

总氮 14.48 0.00098 0.294

全厂排放口

合计

CODCr 3.498
BOD5 1.811
SS 1.5
氨氮 0.275

动植物油 0.129
总磷 0.022

总氮 0.294



— 64—

6、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 农

副食品加工业》（HJ986-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范食品制造

工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3—2019）、《排污

许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）等相关要求，项目生活污水经预处理后排入园区污水管网，

属于间接排放，不要求开展自行监测。项目生产废水自行监测计划如下：

表 4-25 废水监测计划表

排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

DW002生产

废水排放口

流量、pH、CODCr

BOD5、NH3-N、SS、
动植物油、总磷、总氮

半年/次 曲江经济开发区污水处理厂

进水水质标准

三、噪声
